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Z poważaniem

Do wiadomości:

1. Rada Miasta Nowogard

Plac Wolności 9, 72-200 Nowogard, tel. 91 39 26 250, mail: cus@nowogard.pl



I. Wstęp

Zgodnie z art. 17 ust.1. pkt.1 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. 

z 2024r., poz. 1283) na gminę, został nałożony obowiązek opracowania i realizacji gminnej strategii

rozwiązywania  problemów  społecznych  ze  szczególnym  uwzględnieniem  programów  pomocy

społecznej,  profilaktyki i  rozwiązywania problemów alkoholowych i  innych, których celem jest

integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych  Gminy  Nowogard  na  lata  2023  –  2030  uchwalona  została  przez  Radę  Miejską

w Nowogardzie w dniu 21 czerwca 2023 roku (Uchwała Nr LXXXIX/515/23).

Celem  głównym  Strategii  jest  opracowanie  harmonijnego  planu  działania,  spójnego

z przedstawioną wizją, uwzględniając szczegółowy podział na priorytetowe obszary.

W Strategii określono również następujące cele strategiczne: 

1. Rozwój systemu wsparcia rodziny ze szczególnym uwzględnieniem rodzin dysfunkcyjnych;

2. Aktywizacja i integracja grup zagrożonych wykluczeniem społecznym;

3. Świadome, aktywne i zdrowe społeczeństwo;

4. Utworzenie Centrum Usług Społecznych.

Planowane  w  Strategii  działania  przewidują  znaczny  udział  jednostek  gminy  oraz 

organizacji pozarządowych.  Strategia wyznacza ogólne cele i działania w zakresie rozwiązywania 

problemów społecznych, natomiast w wielu obszarach są one szczegółowo określane w różnego 

rodzaju programach gminnych, w tym:

 Gminnym  Programie  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025, uchwalanym corocznie przez Radę Miejską

 Gminnym Programie Wspierania Rodziny na lata 2024-2026,

 Gminnym  Programie  Przeciwdziałania  Przemocy  Domowej  i  ochrony  osób  doznających

przemocy domowej w Gminie Nowogard na lata 2024-2027.

Partnerami  w  realizacji  Strategii  są  organizacje  pozarządowe,  jednostki  organizacyjne 

szczebla  gminnego  i  powiatowego, jednostki  i  organy  administracji  państwowej,  placówki 

oświatowe, służba zdrowia, kościoły i związki wyznaniowe, podmioty ekonomii społecznej oraz 

podmioty gospodarcze. W prezentowanym Sprawozdaniu ujęto dane Ośrodka Pomocy Społecznej 

oraz dane pozyskane od podmiotów, które realizowały zadanie.

Do  osiągnięcia  prognozowanych  zmian  Gmina  Nowogard  dąży  poprzez  współpracę

wszystkich osób, stowarzyszeń oraz instytucji i organizacji pozarządowych działających w obszarze 

pomocy społecznej.



II. Realizacja założonych celów

Strategię  Rozwiązywania  Problemów  Społecznych  realizowano  na  podstawie

obowiązujących aktów prawnych, z których kluczową była ustawa o pomocy społecznej. Zadania

w ramach  celów były też wykonywane w oparciu o liczne programy, które wynikają ze specyfiki

i potrzeb poszczególnych grup społecznych. Były to między innymi: Wieloletni Program „Posiłek 

w  szkole  i  w  domu”,  Program  przeciwdziałania  przemocy  domowej,  Program  „Karta  Dużej

Rodziny”,  Program  „Asystent  osobisty  osoby  z  niepełnosprawnością:,  Program  „Opieka

wytchnieniowa”, Program „Korpus Wsparcia Seniora”, Program ”75+”.

W ramach realizacji  Strategii w roku 2025 podejmowano działania  w kierunku zabezpieczenia

potrzeb  socjalnych  rodzin,  przezwyciężenia  niedostatku,  trudności  życiowych  spowodowanych 

utratą możliwości zarobkowania, niepełnosprawnością, starością, bezdomnością, bezradnością oraz 

innymi  sytuacjami  losowymi.  Ustalone  cele  realizowano  przy  wykorzystaniu

istniejącego potencjału instytucji, organizacji i  innych podmiotów działających w sferze polityki 

społecznej. 

Cel Strategiczny nr     I  
Rozwój systemu wsparcia rodziny ze szczególnym uwzględnieniem

rodzin dysfunkcyjnych

Ocena realizacji strategii:

1. Poradnictwo specjalistyczne
a) Bezpłatna konsultacje prawne dla mieszkańców Gminy Nowogard – w 2024 r.  z porady 
skorzystało 165 osób.
b) poradnictwo psychologiczne w Poradni Odwykowej w Nowogardzie
- 134 indywidualnych sesji terapeutycznych – 34 osoby,
- 7 teleporad – 4 osoby,
- 14 konsultacji dla 9 osób współuzależnionych,
- 2 pełne badania psychologiczne,
- pomoc psychologiczna dla osób doznających przemocy – 50 osób;
c) Specjalistyczna Poradnia Terapeutyczna dla dzieci, młodzieży  i ich rodzin znajdująca się 
przy  ul.  3  Maja  44  udzieliła  następującego  wsparcia:  poradnictwa  psychologicznego, 
poradnictwa terapeutycznego,poradnictwa pedagogicznego. W roku szkolnym 2024/2025 
przeprowadzono;
- diagnozy psychologiczne – 490 (dzieci do 3 lat – 14, dzieci w wieku przedszkolnym – 
108, uczniowie szkół podstawowych – 296, uczniowie szkół ponadpodstawowych – 72);
- diagnozy pedagogiczne – 527 (dzieci do 3 lat – 19, dzieci w wieku przedszkolnym – 110, 
uczniowie szkół podstawowych – 340, uczniowie szkół ponadpodstawowych – 58);
- zajęcia grupowe w szkołach i placówkach oświatowych (7spotkań – 210 osób);
- konsultacje – rodzice – 848;



- terapia psychologiczna w tym psychoterapii – 27 dzieci (8 uczniów szkół podstawowych, 
19 uczniów ponadpodstawowych);
- terapia logopedyczna – terapia objęto 41 dzieci (21 w wieku przedszkolnym, 20 uczniów 
szkół podstawowych);
- terapia pedagogiczna – terpią objęto 17 dzieci (2 dzieci w wieku przedszkolnym, 15 dzieci 
uczniów szkół podstawowych);
- warsztaty dla rodziców – udział brało 10 osób (odbyło się 38 spotkań).
d) W ramach działania Zespołu Interdyscyplinarnego podjęto programy psychologiczno – 
terapeutyczne dla osób doznających przemocy, które realizowane były w formie mediacji 
[skorzystało  10 osoby (  na  łączną kwotę  3  200,00zł)].  Przygotowano również program 
psychologiczno  terapeutyczny  dla  osób  stosujących  przemoc  w  formie  psychoterapii 
[skorzystało 14 osób (na łączną kwotę 4 400,00 zł)]. Zespół Interdyscyplinarny w ramach 
prowadzenia  procedury  Niebieskiej  Karty  podejmuje współpracę  z  funkcjonariuszami 
policji,  oświatą, kuratorami sądowymi, PCPR, organizacjami pozarządowymi czy służbą 
zdrowia.

  2. Liczba dzieci, którym zorganizowano wypoczynek
Pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowogardzie wytypowali grupę dzieci,
z rodzin objętych wsparciem Ośrodka do skorzystania z letniego wypoczynku. W 2025 roku 
4 dzieci przebywała na kolonii w miejscowości Poronin (woj. Małopolskie) w terminie od 12 
sierpnia  2024r.  do  21  sierpnia 2024r.  Udział  w  kolonii  był  bezpłatny,  realizatorem było 
Kuratorium Oświaty w Szczecinie.

3. Szkolenia dla pracowników pomocy społecznej
Pracownicy  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Nowogardzie  oraz  członkowie  Zespołu 
Interdyscyplinarnego  uczestniczyli  w  licznych  szkoleniach  podnoszących  kompetencje 
zawodowe.  Szkolenia  dotyczyły  między  innymi  zadań  z  zakresu  ustawy  o  pomocy 
społecznej,  ustawy  o  przeciwdziałaniu  przemocy  domowej,  ustawy  o  świadczeniach 
rodzinnych,  ustawy  o  osobach  uprawnionych  do  alimentów  czy  ustaw  dotyczących 
programów  osłonowych.  W  realizacji  tych  działań  Ośrodek  korzystał
z dofinansowania ze środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego (KFS), co pozwoliło 
na sfinansowanie części szkoleń oraz programów rozwojowych. Na ten cel w 2025 roku 
przeznaczono  łącznie  8.062,00  zł  z  czego  dofinansowanie  ze  środków KFS  wyniosło 
6.449,60 zł.

4. Ilość zapewnionej odzieży oraz artykułów szkolnych
Udzielanie świadczeń pomocy materialnej  dla uczniów  o charakterze socjalnym stanowi 
zadanie własne gminy, na realizację którego gmina otrzymuje dofinansowanie  z budżetu 
państwa. W 2025 r.  przyznano stypendium 45 uczniom zamieszkałym na terenie Gminy 
Nowogard i wypłacono je w kwocie: 28 741,10 zł.

5. Indywidualny dyżur dla mieszkańców Gminy Nowogard
W 2024 wprowadzono nową usługę dla mieszkańców Gminy Nowogard pn. indywidualny 
dyżur dla mieszkańców Gminy Nowogard. Na spotkania zapraszani są specjaliści z różnych 
dziedzin, którzy dzielą się swoją wiedzą oraz wykorzystują swoje zasoby aby skutecznie 
pomagać  i  wspierać  mieszkańców  gminy.  W  roku  sprawozdawczym  odbyły  się  trzy 



spotkania.  Indywidualne  dyżury  dla  Mieszkańców  gminy  zorganizowano  w  zakresie: 
aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych (skorzystało 14), spotkanie doradcze dla rodzin
z  problemami  opiekuńczymi  (skorzystały  3  rodziny)  oraz  spotkanie 
doświadczających/stosujących przemoc domową (skorzystały 4 osoby).

6. Indywidualna pomoc psychologiczna dla mieszkańców Gminy Nowogard
Rozpoczęto realizację usługi pn. „Indywidualna pomoc psychologiczna dla mieszkańców 
Gminy  Nowogard”  znajdujących  się  w  trudnej  sytuacji  życiowej.  Wsparcie  było 
prowadzone przez psychologa i  obejmowało diagnozę problemów, zasobów oraz barier,
a także udzielanie pomocy dostosowanej do indywidualnych potrzeb. Z tej formy wsparcia 
skorzystały 43 osoby. 

Cel Strategiczny nr     II   
Aktywizacja i integracja grup zagrożonych wykluczeniem społecznym

Ocena realizacji Strategii:

1.  Spotkania organizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Goleniowie Filia w 
Nowogardzie:
a) grupowa porada zawodowa – działanie skierowane do osób poniżej 30 roku życia oraz 
warsztaty poszukiwania pracy dla dłużników alimentacyjnych.
W 2025r. odbyło się w sumie 11 spotkań i uczestniczyło w nich 60 osób;
b) spotkania informacyjne – w 2025r. odbyło się 21 spotkań informacyjnych, w których 
uczestniczyło 126 osób zarejestrowanych w PUP , w tym:
- spotkanie informacyjne dla osób poniżej 30 roku życia;
-  spotkanie informacyjne dla osadzonych w Zakładzie Karnym (spotkanie dla osób bez 
rejestracji);
-  spotkanie  informacyjne  dla  uczniów  VIII  Klasy  SP  nr  4  (spotkanie  dla  osób  bez 
rejestracji);
-  spotkanie  informacyjne  dla  osób  długotrwale  bezrobotnych  –  spotkanie
z przedstawicielem AWIS.

2. Program prac społecznie użytecznych
Prace  społecznie  użyteczne  w ilości  40  godzin  miesięcznie  wykonywane  są  na  terenie
gminy Nowogard i polegają na: 

 pracach porządkowych wykonywanych na terenie miejskim, utrzymania zieleńców; 

 oczyszczanie dróg , utrzymanie czystości na przystankach;

 pracach  porządkowych  i  gospodarczych  u  podopiecznych  wymagających  opieki 
osób drugich;

 pracach konserwacyjno-remontowych.
Starosta  refunduje  gminie  ze  środków  Funduszu  Pracy  do  60%  minimalnej  kwoty
świadczenia  przysługującego bezrobotnemu,  w 40 % pokrywa budżet  Ośrodka Pomocy



Społecznej.  W roku 2024 w takich pracach uczestniczyło  13 osób. Rzeczywiste wydatki 
Ośrodka Pomocy Społecznej  poniesione w ramach prac  społecznie  użytecznych w roku 
2025 wyniosły 16 778,00 zł.

3. Współpraca z podmiotami ekonomii społecznej
W  2024r.  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  współpracował  z  Kościołem  Ewangelicznych 
Chrześcijan Zbór w Nowogardzie,  Polskim Komitetem Pomocy Społecznej(PKPS) oraz 
Caritas  w zakresie  między innymi dożywiania  najbardziej  potrzebujących mieszkańców 
Gminy Nowogard.  Do PKPS i  Caritas  OPS wydawał  skierowania  na  żywność,  łącznie
w  2025  r.  wydano  ich  416.   Kościół  Ewangelicznych  Chrześcijan  Zbór
w  Nowogardzie  zabezpieczał  w  żywność  lodówkę  społeczną,  która  znajduje  się  przy 
Ośrodku  Pomocy Społecznej,  dodatkowo ww.  stowarzyszenie  wspierało  potrzebujących
w zakresie dostępu do czystej i dostosowanej do pory roku odzieży. 

W  ramach  aktywizacji  zawodowej  i  przeciwdziałaniu  wykluczeniu  społecznemu
i  zawodowemu  osób  z  niepełnosprawnościami  OPS  nawiązał  współpracę  z  Klubem 
Integracji Społecznej działającym przy Stowarzyszeniem Akademia Wspierania Inicjatyw 
Społecznych . Wsparciem aktywizacyjno - społecznym objęto 15 podopiecznych Ośrodka.

W  2024r.  Gmina  Nowogard,  Ośrodek  Pomocy  Społecznej,   Kościół  Ewangelicznych 
Chrześcijan  Zbór  w  Nowogardzie  oraz  Caritas  wspólnie  zorganizowali  spotkanie 
wielkanocne i opłatkowe dla osób samotnych i potrzebujących. Uczestnicy spotkań zostali 
obdarowani paczkami żywnościowymi.

4. Liczba przydzielonych lokali socjalnych i komunalnych
Liczba lokali w zasobach Gminy: 
socjalne 149
komunalne 273
Liczba osób oczekujących na lokal z zasobu Gminy na dzień 31.12.2025 r.:
lista socjalna 86
lista komunalna 10
W roku 2025 r. zostało przydzielonych łącznie 26 lokali.

5. Ilość przyznanych świadczeń socjalnych (wraz z kwotą)
a) zasiłek stały - został wypłacony 153 osobom (1453 świadczeń) na kwotę 1 606 634,23 zł. 
Składka zdrowotna  została  opłacana  za  140 osób pobierających zasiłek  stały,  które  nie 
posiadają ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu na kwotę 133 594,14zł; 
b) zasiłek okresowy – został wypłacony 104 osobom na kwotę 222 107,18 zł;
c) zasiłek celowy i w naturze – skorzystał9 211 osób na kwotę 60 115,16 zł (w tym zasiłki 
celowe i  celowe specjalne – 205 osób na kwotę 50 515,16, zasiłki  celowe na pokrycie 
wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego – 6 osób na kwotę 9 600,00 zł);
d) sprawienie pogrzebu - 5 pogrzebów na kwotę 19 999,95  zł (koszt jednego pogrzebu
w 2025 r. wynosił 3999,99 zł);
e) udzielenie schronienia - 12 bezdomnych na kwotę  87 081,00 zł;
f)  Wieloletni Rządowy Program „Posiłek w szkole i w domu” rządowy program na lata 



2024 – 2028 – na zadanie wydatkowano  407 088,00 zł z tego śr. własne 142 562,22 zł,  
dotacja rządowa 264 525,78 zł;

6. Świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny
W 2025 r. Dział Świadczeń Rodzinnych i Funduszu Alimentacyjnego realizował zarówno 
zadania  zlecone  z  zakresu  administracji  rządowej,  jak  i  zadania  własne  Ośrodka, 
obejmujące  m.in.  świadczenia  rodzinne,  świadczenia  z  funduszu  alimentacyjnego, 
świadczenia wychowawcze w ramach koordynacji oraz stypendia szkolne. Na realizację 
zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami wypłacono łącznie 8 146 świadczeń na kwotę 961 
180,41 zł, natomiast na zasiłki pielęgnacyjne 9 627 świadczeń na kwotę 2 077 893 zł oraz 1 
327  świadczeń  pielęgnacyjnych  (na  tzw.  starych  zasadach)  na  kwotę  4  345  159  zł. 
Dodatkowo w 2025 r. wypłacono m.in. 360 świadczeń rodzicielskich na kwotę 333 547 zł, 
38 jednorazowych zapomóg z tytułu urodzenia dziecka na kwotę 38 000 zł, a w ramach 
koordynacji  systemów  zabezpieczenia  społecznego  wypłacono  155  świadczeń 
wychowawczych  na  łączną  kwotę  77  500  zł.  W 2025  r.  z  funduszu  alimentacyjnego 
wypłacono  2  037  świadczeń  na  kwotę  1  062  505,30  zł,  odzyskano  od  dłużników 
alimentacyjnych  682 627,98 zł, w tym  137 564,95 zł stanowiły dochody własne gminy,
a 545 063,03 zł dochody budżetu państwa. Na stypendia szkolne o charakterze socjalnym 
przeznaczono 28 741,10 zł, z których skorzystało 45 uczniów zamieszkujących na terenie 
gminy. 

7. Asystent rodziny
W  Ośrodku  Pomocy  Społecznej  w  Nowogardzie  pracowało  w  2025  r.  4  Asystentów 
rodziny. Liczba rodzin objętych wsparciem Asystenta rodziny wyniosła 48. 

8. Karta Dużej Rodziny
Liczba wydanych Kart Dużej Rodziny – 146.

9. Zachodniopomorska Karta Rodziny
Liczba wydanych Zachodniopomorskich Kart Dużej Rodziny – 1.

10. Placówka Wsparcia Dziennego „PROMYK”
Placówka  Wsparcia  Dziennego  „PROMYK”  jest  placówką  opiekuńczą.  Wsparciem
w postaci  uczestnictwa w zajęciach placówki  objęte  są  dzieci  z  rodzin  napotykających 
trudności  w  wypełnianiu  obowiązków  wychowawczych.  W  placówce  prowadzone  są 
zajęcia z zakresu profilaktyki: alkoholizm, narkotyki, przemoc, uzależnienia behawioralne, 
dojrzewanie,  higiena  osobista,  zajęcia  o  budowaniu  poczucia  własnej  wartości,  zajęcia 
integracyjne,  relaksacyjne  i  okolicznościowe.  Z  zajęć  w  PWD „PROMYK” w 2025  r. 
skorzystało 34 dzieci.

11. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
a)  kontrole  punktów  sprzedaży   -  skontrolowano  8  punktów  sprzedaży  napojów 
alkoholowych;
b) prowadzenie terapii dla osób uzależnionych i współuzależnionych w Klubie Pacjenta;



c) prowadzenie mikro-edukacji dla osób uzależnionych i ich rodzin w Klubie Pacjenta;
d) prowadzenie zajęć profilaktycznych dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych w świetlicach 
przy placówkach oświatowych;
e)  realizacja  programu  rekomendowanego  „CUKIERKI”  dla  dzieci  klas  II  i  III  szkół 
podstawowych;
f)  realizacja  profilaktyki  edukacyjnej  dla  dzieci  i  młodzieży  z  zakresu  problemów 
alkoholowych i innych środków psychoaktywnych oraz przeciwdziałaniu przemocy;
g)  realizacja  zajęć  psychoterapeutycznych  dla  osób  uzależnionych  przebywających
w Zakładzie Karnym w Nowogardzie;
h)  działania  prewencyjne  na  terenie  Nowogardu  w  ramach  profilaktyki  uniwersalnej, 
mające na celu podniesienie świadomości społeczeństwa na temat szkodliwości alkoholu
i promowania zdrowego stylu życia. 

12. Placówki Oświaty
W placówkach oświatowych na terenie Gminy Nowogard prowadzone były następujące 
działania:
- w szkołach działają Szkolne Kluby Sportowe (SKS);
- prowadzono zajęcia rozwijające uczniów;
- dla dzieci z orzeczeniem z specjalistycznej poradni terapeutycznej prowadzono zajęcia 
dydaktyczno – wyrównawcze;
- prowadzono zajęcia z zakresu przeciwdziałania przemocy rówieśniczej  i  domowej dla 
uczniów i rodziców;
- organizowano spotkania informacyjne z przedstawicielami policji oraz sądu;
- organizowano zajęcia pozalekcyjne;
-  prowadzono  świetlice,  których  podstawowym  zadaniem  było  zapewnienie  dzieciom 
zorganizowanej opieki  w czasie pozalekcyjnym  oraz zaspokajania kontaktów w grupie 
rówieśniczej;
- dokształcano zdolne dzieci z rodzin ubogich.

13. Pomoc dla osób w kryzysie bezdomności
Pracownicy  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  wspierają  osoby  z  kryzysie  bezdomności, 
szczególnie w okresie zimowym. Wspólnie z funkcjonariuszami policji  prowadzona jest 
akcja liczenia osób bezdomnych. Każdej osobie proponuje się pomoc w formie schronienia, 
ciepłego posiłku czy zasiłku celowego na pokrycie niezbędnych wydatków. W 2024r. na 
terenie Gminy Nowogard przebywało około 30 osób bezdomnych, dodatkowo w trakcie 
roku 12 osób przebywało w schronisku dla osób bezdomnych.

14. System dodatków
W  2025  r.  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Nowogardzie  wypłacił  1  146  dodatków 
mieszkaniowych  na  kwotę  402  433,68  zł,  w  tym  największą  część  stanowiły  dodatki 
gminne  i  spółdzielcze.  Ponadto  przyznano  1  bon  energetyczny  na  kwotę  400  zł jako 
jednorazowe wsparcie gospodarstwa domowego w pokryciu rachunków za energię. 



Cel Strategiczny nr     III  
Świadome, aktywne i zdrowe społeczeństwo

Ocena realizacji Strategii:

1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi
Z usług opiekuńczych w 2025 r skorzystało ogółem 68 osób, na rzecz których świadczone 
były usługi w ilości 8114 godzin.
Z  usług  opiekuńczych  sąsiedzkich  (poza  programem  „Korpus  Wsparcia  Seniora”) 
skorzystała 1 osoba, na rzecz której świadczone były usługi w ilości 14 godzin.
Ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi w 2024r. 
skorzystało 6 osób, na rzecz których świadczone były usługi w ilości 703 godzin.

2.  Programy  Ministra  Rodziny,  Pracy  i  Polityki  Społecznej  wspierające  osoby
z niepełnosprawnościami pn. „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” oraz 
„Opieka wytchnieniowa”
W 2025 r. udział w Programie „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” wzięło 91 
osoby:  26  osób   z  niepełnosprawnością  sprzężoną   w  stopniu  znacznym,  33  osób
z  niepełnosprawnością  w stopniu  znacznym,  3  osoby  z  niepełnosprawnością  sprzężoną
w stopniu umiarkowanym, 12 osób  z niepełnosprawnością w stopniu umiarkowanym, 17 
dzieci do ukończenia  16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności. Łącznie usługa 
świadczona była w ilości 28 826,5 godzin.
W 2025 r. udział w Programie „Opieka wytchnieniowa” wzięło 26 osób:12 dzieci oraz 14 
osób dorosłych z niepełnosprawnością w stopniu znacznym.  Łącznie usługa świadczona 
była w ilości 3 463 godzin.

3. Korpus Wsparcia Seniorów – moduł I (usługi sąsiedzkie) i moduł II (teleopieka)
Moduł I - w 2025 r. w ramach Modułu I programu „Korpus Wsparcia Seniora” z usług 
sąsiedzkich skorzystało 14 osób w wieku 60 lat i więcej, dla których zrealizowano 1 240 
godzin wsparcia. 
Moduł  II  -  W  2025  r.  w  ramach  Modułu  II  programu  „Korpus  Wsparcia  Seniora”, 
obejmującego opiekę na odległość, wsparciem objęto 90 osób starszych. 

4. Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego
W 2025 r. wypożyczono:
- kule – 24 komplety;
- rower trójkołowy – 21;
- balkonik kroczący – 27;
- wózek inwalidzki – 75.

5. Karat Seniora
Liczba wydanych Zachodniopomorskich Kart Seniora – 60.

6. Projekt „Moje Kino Mój Teatr”



Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej realizowali projekt pn. "Moje Kino Mój Teatr". 
Do  udziału  w  wydarzeniu  zaproszono  osoby  z  niepełnosprawnościami,  które  są  objęte 
pomocą  i  wsparciem  tutejszego  Ośrodka.  W  wydarzeniu  wzięło  udział  11 osób
z niepełnosprawnością.

7. Piknik Rodzinny
Wydarzenie miało na celu integrację lokalnej społeczności oraz stworzenie przestrzeni do 
wspólnego spędzania czasu. W programie znalazły się atrakcje dla dzieci oraz poczęstunek 
przygotowany przez koło Gospodyń Wiejskich z Żabowa.

8. Marsz z okazji Światowego Dnia Sprzeciwu Wobec Bicia Dzieci oraz Nowogardzki 
Dnia Bez Przemocy
W ramach obchodów  Marszu z okazji Światowego Dnia Sprzeciwu Wobec Bicia Dzieci 
oraz  Nowogardzkiego  Dnia  Bez  Przemocy,  organizowanych  corocznie  30  kwietnia 
przeprowadzono działania o charakterze profilaktycznym i edukacyjnym, mające na celu 
promowanie  wychowania  bez  przemocy  oraz  budowanie  społecznej  świadomości
w zakresie praw dziecka. W wydarzeniu aktywnie uczestniczyli uczniowie nowogardzkich 
szkół  wraz  z  nauczycielami,  seniorzy,  przedstawiciele  Rady  Miejskiej,  a  także  licznie 
zgromadzeni mieszkańcy gminy. Marsz miał charakter pokojowy i edukacyjny – uczestnicy 
nieśli  transparenty  oraz  hasła  promujące  szacunek,  dialog  i  bezpieczeństwo.  Wspólne 
przejście ulicami miasta stanowiło wyraz solidarności  społecznej  oraz sprzeciwu wobec 
wszelkich form przemocy wobec najmłodszych.

9. Indywidualny dyżur dla Mieszkańców Gminy Nowogard
Zorganizowano  indywidualne  dyżury  dla  Mieszkańców  Gminy  Nowogard  w  zakresie: 
aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych (skorzystało 14), spotkanie doradcze dla rodzin
z  problemami  opiekuńczymi  (skorzystały  3  rodziny)  oraz  spotkanie 
doświadczających/stosujących  przemoc  domową  (skorzystały  4  osoby)   -   zadanie 
realizowane wspólnie ze specjalistami w danej dziedzinie .

10.  Liczba  imprez/wydarzeń  rekreacyjno-integrujących  zorganizowanych  przez 
Urząd Miejski w Nowogardzie

 I dzień wiosny - 21.03.2025 

 Jarmark Wielkanocny - 12.04.2025 

 Koncert "Rap Region vol. 4" - 03.05.2025 

 Gminny Dzień Dziecka - 31.05.2025 

 Koncert "Letnia scena Nowogardu" - 27.06.2025 

 Piknik Ekologiczny "EKO West" - 27.06.2025 

 Gminna Prywatka Seniorów - 11.07.2025 

 Eska Chill Fest Nowogard "Razem dla ziemi" - 01.08.2025 

 Festiwal Wołowiny "Radość w każdym kęsie"-  15.08.2025 

 Gminne Dożynki w Słajsinie - 13.09.2025 

 Kino Plenerowe + warsztaty astronomiczne - 20.09.2025 

 Bal seniora - 14.11.2025 

 Jarmark świąteczny z rozświetleniem choinki - 06.12.2025 



11. Nowogardzki Dom Kultury
Nowogardzki Dom Kultury jest samorządową instytucją kultury realizującą zadania gminy 
w  zakresie  upowszechniania  kultury,  edukacji  artystycznej  oraz  wspierania  lokalnej 
aktywności kulturalnej. W 2025 r. instytucja prowadziła działalność w zakresie organizacji 
wydarzeń  kulturalnych,  edukacji  artystycznej  oraz  wspierania  twórczości  lokalnej.  Do 
końca czerwca zajęcia odbywały się w siedzibie NDK, natomiast od sierpnia – w związku
z planowanym remontem budynku – działalność była realizowana w różnych miejscach na 
terenie miasta i gminy, co częściowo ograniczyło zakres prowadzonych działań.
W strukturze NDK funkcjonowało  61 grup artystycznych, 3 koła edukacyjne oraz 8 grup 
zajęć ruchowych, w których uczestniczyło łącznie  1224 osoby. W 2025 r. zorganizowano 
92  wydarzenia  kulturalne,  obejmujące  koncerty,  spektakle,  konkursy,  wystawy  oraz 
wydarzenia  filmowe  o  zasięgu  lokalnym  i  ponadlokalnym.  Jednym  z  ważniejszych 
wydarzeń  był  Młodzieżowy  Festiwal  Filmów  Ekologicznych w  ramach  XVI 
Ogólnopolskiego i XII Międzynarodowego Festiwalu Filmów Ekologicznych EKOFILM, 
w którym uczestniczyło 1158 osób. Przy NDK działa również Kino „Orzeł”, w którym w 
2025 r. odbyły się 104 seanse kina weekendowego z udziałem 4066 widzów, a także seanse 
edukacyjne, akademie filmowe oraz pokazy na zamówienie.
Łącznie w 2025 r. z oferty kulturalnej Nowogardzkiego Domu Kultury skorzystało  około 
29 174 osób.

12. Miejska Biblioteka Publiczna
W  2025  r.  Dział  dla  Dzieci  i  Młodzieży  MBP  w  Nowogardzie  prowadził  lekcje 
biblioteczne,  konkursy  i  akcje  promujące  czytelnictwo,  w  których  wzięło  udział  594 
uczniów. Zrealizowano m.in. ferie w bibliotece, Tydzień Bibliotek, projekt „Biblioteka na 
kółkach” oraz udział  w kampanii  „Mała książka – wielki  człowiek”.  W okresie lipiec–
wrzesień biblioteka była czasowo zamknięta z powodu inwentaryzacji księgozbioru. 

W  2025  r.  Dział  dla  Dorosłych  MBP w  Nowogardzie  zorganizował  liczne  spotkania 
autorskie, prelekcje, warsztaty i wystawy, w których wzięło udział kilkaset osób. Odbyły 
się m.in. Dyskusyjny Klub Książki, koncerty, wernisaże oraz akcje promujące czytelnictwo, 
w tym spotkania z autorami i podróże literacko-filmowe. Biblioteka aktywnie integrowała 
społeczność,  rozwijając zainteresowania literackie,  artystyczne i  kulturalne,  zapewniając 
przyjazne miejsce do nauki, refleksji i twórczego spędzania czasu. 

Cel Strategiczny nr     IV  
Utworzenie Centrum Usług Społecznych

Ocena realizacji Strategii:

Centrum Usług Społecznych to forma instytucji pomocy społecznej, która ma odpowiadać 
na rosnące potrzeby społeczne.  Główną ideą jest  świadczenie szerokiego zakresu usług 
na każdym  etapie  życia.  Ustawa  o CUS-ach  określa  14  głównych  obszarów  działania, 
jakimi centra powinny się zająć. Należą do nich  m.in: wsparcie rodziny i piecza zastępcza, 



pomoc społeczna,  wsparcie  bezrobotnych,  reintegracja  społeczno-zawodowa,  pomoc dla 
osób  w kryzysie  bezdomności,  czy osób  z niepełnosprawnościami  oraz  pomoc  dla 
seniorów.   W 2025 r.  Gmina  Nowogard  –  Ośrodek Pomocy Społecznej  przystąpiła  do 
realizacji  projektu  pn.  „Centrum  Usług  Społecznych  w  Nowogardzie” 
współfinansowanego  ze  środków Europejskiego  Funduszu  Społecznego  Plus  (EFS+)  w 
ramach programu Fundusze Europejskie dla Pomorza Zachodniego 2021-2027, Priorytet 6 
Fundusze Europejskie na rzecz aktywnego Pomorza Zachodniego, Działanie 6.18 Rozwój 
usług społecznych, w tym świadczonych w społeczności lokalnej typ 1-2.
Rok  2025  był  to  czas,  który  poświęcono  głównie  na  przygotowanie  formalno-
organizacyjne, w tym uchwałę Rady Miejskiej o powołaniu CUS oraz nadanie mu statutu, 
opracowanie  Programu  Usług  Społecznych  i  przeprowadzenie  diagnozy  potrzeb 
społeczności  lokalnej,  która  posłużyła  do  zaplanowania  katalogu  usług  i  kierunków 
rozwoju wsparcia w środowisku lokalnym. Równocześnie przygotowano kadrę do pracy
w nowej strukturze organizacyjnej, przeprowadzając szkolenia z zakresu funkcjonowania 
CUS,  realizacji  indywidualnych  planów  usług  społecznych  oraz  współpracy 
międzyinstytucjonalnej.  Opracowano  także  dokumenty  wewnętrzne,  regulaminy
i  procedury,  umożliwiające  sprawne  i  zgodne  z  wymogami  prawa  funkcjonowanie 
jednostki.  Dzięki  tym  działaniom  CUS  w  Nowogardzie  zakończył  2025  r.  w  pełni 
przygotowany do rozpoczęcia działalności w nowej strukturze organizacyjnej.

MONITORING REALIZACJI

Monitoring realizacji  Strategii  Rozwiązywania  Problemów Społecznych prowadzony jest 

przez  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  we  współpracy  z  jednostkami  organizacyjnymi  gminy, 

instytucjami publicznymi oraz organizacjami pozarządowymi. Analiza obejmuje dane statystyczne 

oraz informacje przekazywane przez podmioty realizujące zadania w obszarze polityki społecznej. 

Monitoring  umożliwia  ocenę  stopnia  realizacji  celów  strategicznych  oraz  skuteczności 

podejmowanych działań.

Cel strategiczny I - Rozwój systemu wsparcia rodziny ze szczególnym uwzględnieniem rodzin 

dysfunkcyjnych

Działania w ramach celu obejmowały wsparcie rodzin poprzez poradnictwo specjalistyczne, 

pomoc  psychologiczną,  pedagogiczną  i  prawną  oraz  działania  profilaktyczne  i  terapeutyczne. 

Mieszkańcy mogli korzystać z konsultacji specjalistów, terapii indywidualnej i rodzinnej. Ważną 

rolę  odgrywał  Zespół  Interdyscyplinarny realizujący działania  w ramach procedury „Niebieskie 

Karty”.  Prowadzono  także  programy  terapeutyczne  dla  osób  doświadczających  przemocy  oraz 

działania korekcyjno-edukacyjne dla osób stosujących przemoc.

Wsparcie  rodzin  obejmowało  również  pomoc  materialną,  organizację  wypoczynku  dla 

dzieci z rodzin objętych pomocą społeczną oraz działania edukacyjne i profilaktyczne skierowane 



do dzieci i młodzieży. Realizowane działania przyczyniły się do zwiększenia dostępności wsparcia 

dla rodzin.

Cel strategiczny II - Aktywizacja i integracja grup zagrożonych wykluczeniem społecznym

Realizacja celu koncentrowała się na aktywizacji społecznej i zawodowej osób znajdujących 

się w trudnej sytuacji życiowej. Kluczowe znaczenie miała współpraca z Powiatowym Urzędem 

Pracy w zakresie  poradnictwa zawodowego,  warsztatów aktywizacyjnych oraz  organizacji  prac 

społecznie  użytecznych.  Mieszkańcy  korzystali  z  różnych  form  wsparcia  w  ramach  systemu 

pomocy  społecznej,  w  tym  zasiłków,  pomocy  żywnościowej  oraz  wsparcia  mieszkaniowego.  

Ważnym elementem działań była również współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz 

funkcjonowanie placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży.

Cel strategiczny III- Świadome, aktywne i zdrowe społeczeństwo

Realizacja  celu  obejmowała  rozwój  usług społecznych skierowanych do osób starszych, 

osób  z  niepełnosprawnościami  oraz  mieszkańców  wymagających  wsparcia  w  codziennym 

funkcjonowaniu. W ramach działań świadczone były usługi opiekuńcze.

Realizowano także programy wspierające osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunów, 

takie  jak  usługi  asystenckie  czy  opieka  wytchnieniowa.  Wsparciem  objęto  również  seniorów 

poprzez działania z zakresu teleopieki i usług sąsiedzkich.

Istotną  rolę  w  realizacji  celu  odgrywały  instytucje  kultury,  biblioteka  oraz  organizacje 

pozarządowe,  które  organizowały  wydarzenia  kulturalne,  edukacyjne  i  integracyjne  dla 

mieszkańców gminy.

Cel strategiczny IV – Utworzenie Centrum Usług Społecznych

Istotnym elementem realizacji Strategii w 2025 r.  były również działania przygotowujące do 

uruchomienia Centrum Usług Społecznych w Nowogardzie, którego zadaniem będzie koordynowanie

i  rozwijanie  usług  społecznych  w  środowisku  lokalnym.  Przeprowadzono  diagnozę  potrzeb 

mieszkańców,  opracowano  Program  Usług  Społecznych,  przygotowano  strukturę  organizacyjną 

jednostki oraz przeszkolono kadrę do realizacji nowych zadań.

Ocena stopnia realizacji celów strategicznych

Kluczowe działania
Stopień 

realizacji
Uwagi / wnioski

Cel strategiczny I - Rozwój systemu wsparcia rodziny ze szczególnym uwzględnieniem rodzin 
dysfunkcyjnych

Poradnictwo specjalistyczne (psychologiczne, 
pedagogiczne, prawne)

Wysoki
Duża liczba przeprowadzonych diagnoz, 
konsultacji i terapii, wzrost dostępności 



Kluczowe działania
Stopień 

realizacji
Uwagi / wnioski

usług

Działania profilaktyczne i terapeutyczne dla 
rodzin dysfunkcyjnych

Średni/
Wysoki

Programy psychologiczno – terapeutyczne w 
ramach procedury „Niebieskie Karty”, 

Indywidualna pomoc psychologiczna dla 
mieszkańców gminy. Nadal potrzeba 

kontynuacji i poszukiwania nowych form 
wsparcia

Wsparcie materialne i wypoczynek dzieci Wysoki
Zorganizowano wypoczynek letni i 

przyznano stypendia socjalne, efektywna 
współpraca z Kuratorium Oświaty

Cel strategiczny II - Aktywizacja i integracja grup zagrożonych wykluczeniem społecznym

Aktywizacja zawodowa i społeczna

Średni/
Wysoki

Spotkania PUP, współpraca z KIS, warsztaty 
i programy aktywizacyjne; potrzeba większej 

liczby miejsc pracy i wsparcia dla osób 
niepełnosprawnych i wykluczonych 

społecznie

Pomoc socjalna i świadczenia rodzinne Wysoki
Wypłacono zasiłki, dodatki, dożywianie i 
stypendia – dobrze funkcjonują systemy 

świadczeń

Wsparcie mieszkaniowe
Średni/
Wysoki

Przydzielono lokale, ale lista oczekujących 
wskazuje na dalsze potrzeby

Współpraca z NGO
Wysoki

Organizacje pozarządowe aktywnie 
wspierają mieszkańców w zakresie 

dożywiania, odzieży i wsparcia rodzin, 
aktywizacji społecznej i zawodowej

Cel strategiczny III- Świadome, aktywne i zdrowe społeczeństwo

Zadania realizowane w ramach programów 
wsparcia społecznego

Wysoki
Duża liczba godzin usług świadczonych 

osobom starszym i z niepełnosprawnościami, 
w tym w ramach programów ministerialnych

Aktywność kulturalna i integracyjna Wysoki

Nowogardzki Dom Kultury, Miejska 
Biblioteka i inne instytucje zorganizowały 

liczne wydarzenia, festiwale i zajęcia 
edukacyjne

Działania profilaktyczne i edukacyjne
Średni/
Wysoki

Realizowano programy przeciwdziałania 
przemocy i uzależnieniom, prowadzone były 
marsze i wydarzenia edukacyjne; możliwe 

zwiększenie liczby uczestników

Cel strategiczny IV – Utworzenie Centrum Usług Społecznych

Utworzenie CUS i nadanie statutu Wysoki
CUS formalnie utworzono, struktura 
organizacyjna gotowa do działania od 

01.01.2026 r. 

Diagnoza potrzeb społeczności i opracowanie 
Programu Usług Społecznych 

Wysoki

Analiza potrzeb pozwoliła na opracowanie 
katalogu usług, w tym wsparcia rodzin, 

dzieci, seniorów i osób z 
niepełnosprawnościami 

Szkolenia i przygotowanie kadry Wysoki Przeszkolono pracowników w zakresie 



Kluczowe działania
Stopień 

realizacji
Uwagi / wnioski

nowych zadań i funkcji, przygotowując ich 
do pracy w nowej formule CUS 

Wdrożenie procedur, regulaminów i dokumentów 
wewnętrznych 

Wysoki

Wszystkie niezbędne dokumenty 
opracowane i wdrożone, struktura 

organizacyjna dopasowana do realizacji 
usług 

PODSUMOWANIE

Monitoring  wdrażania  strategii  ma  znaczenie  dla  rozwoju  lokalnej  społeczności.  Celem

monitoringu  jest  regularna  ocena  przyjętych  założeń,  osiągniętych  rezultatów  i  realizowanych 

działań.  Pozwoli  to  na  bieżącą  ocenę  kierunku  działania  lub  wykaże  potrzebę   modyfikacji

i dokonywania korekt obowiązującej strategii.   

Przyjęta Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Nowogard na lata 

2023-2030  jest  dokumentem,  który  zwraca  uwagę  na  najważniejsze  i  najtrudniejsze  problemy 

pojawiające się w przestrzeni społecznej.  Programy i zadania w ramach Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych są realizowane w różnych okresach czasowych: od akcji jednorazowych, 

poprzez działania realizowane przez dłuższy czas, tj. rok, kilka lat, aż do zadań ciągłych. Można 

uznać, że realizacja celów ujętych  w „ Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Nowogard na lata 2023-2030” za rok 2025 – podejmowanie w ich ramach działania względem 

rodziny,  osób  starszych,  niepełnosprawnych,  bezrobotnych,  samotnych  i  innych  wymagających 

wsparcia  czyli  rozwiązywania  problemów  były  w  dużej  mierze  skuteczne.  Pomimo 

podejmowanych  działań  nadal  widoczne  są  wyzwania  związane  z  bezrobociem,  ubóstwem, 

niepełnosprawnością, problemem uzależnień, przemocą w rodzinie oraz rosnącymi potrzebami osób 

starszych.  W  kolejnych  latach  wskazane  jest  dalsze  rozwijanie  działań  aktywizujących  osoby 

pozostające bez pracy, rozszerzanie oferty wsparcia dla seniorów i osób z niepełnosprawnościami, 

wzmacnianie  profilaktyki  wśród  dzieci  i  młodzieży  w  szkołach  oraz  rozwijanie  inicjatyw 

integrujących  społeczność  lokalną.  Istotne  będzie  również  pogłębianie  współpracy  pomiędzy 

instytucjami publicznymi, organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami działającymi na 

rzecz mieszkańców, co pozwoli na bardziej kompleksowe i skuteczne rozwiązywanie problemów 

społecznych.


	Udzielanie świadczeń pomocy materialnej dla uczniów o charakterze socjalnym stanowi zadanie własne gminy, na realizację którego gmina otrzymuje dofinansowanie z budżetu państwa. W 2025 r. przyznano stypendium 45 uczniom zamieszkałym na terenie Gminy Nowogard i wypłacono je w kwocie: 28 741,10 zł.
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